PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA À LOA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8481/2021

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO
DE LEI GP 898/2021 - CMP 7806/2021,
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE
2022

O Projeto de Lei GP 898/2021 – CMP 7806/2021, que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Petrópolis para o exercício financeiro de 2022, passa a ter alterado as seguintes
dotações orçamentárias, conforme disposto na justificativa:

ACRÉSCIMO

17 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02 – FUNDEMP – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23.692 – COMERCIALIZAÇÃO

23.692.2005 – FOMENTA PETRÓPOLIS

23.692.2005.X.XXX – FOMENTAR A ECONOMIA SOLIDÁRIA

3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 10.000,00

3390.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 10.000,00

3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Data do documento: 08/10/2021 - 16:28:13 Data do Processo: 08/10/2021 - 17:05:1

Processo: 8481/202

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 10.000,00

4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 10.000,00

CANCELAMENTO

17 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23.692 – COMERCIALIZAÇÃO

23.692.2005 – FOMENTA PETRÓPOLIS

23.692.2005.2.015 – FOMENTAR A ECONOMIA DA CIDADE

4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 40.000,00

 JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa, pela primeira vez, garantir dotação orçamentária específica e
suficiente para o fomento da economia solidária no Município.

A economia solidária é centrada na valorização do humano, ao invés da busca incessante pelo
capital, e prevê uma luta contra as desigualdades sociais e o desemprego e uma autonomia
das ações coletivas dos empreendimentos, razões pelas quais é de extrema importância que
esta Casa Legislativa aprove a presente emenda e acompanhe esse modelo inovador que
pretende combinar geração de emprego e inclusão social.

Sala das Sessões, 08 de Outubro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 08/10/2021 - 16:28:13 Data do Processo: 08/10/2021 - 17:05:1
Processo: 8481/202